各 都道府県・市区町村 御中

令 和 ６ 年 ９ 月 ２ ６ 日

内閣府孤独・孤立対策推進室

令和６年度つながりサポーター養成講座

実施自治体の募集について

 日頃より、孤独・孤立対策に関する施策について、ご理解ご協力を賜り、誠にありがとう

ございます。

 官民連携プラットフォーム（以下、「PF」という。）の分科会１では、「声を上げやす

い・声をかけやすい社会」に向けた取組の在り方について検討を進めており、その一環とし

て、令和５年度より、孤独・孤立の問題についての知識を身につけ、身の回りの人に関心を

もち、できる範囲で困っている人をサポートする「つながりサポーター」の養成に向けた取

組を進めているところです。

 令和６年度における、つながりサポーターの養成に向けた取組として、全国各地２０団体

程度でつながりサポーター養成講座を開催することを予定しており、このたび、養成講座の

実施に協力いただける都道府県、市区町村を広く募集させていただきます。募集の詳細につ

きましては、下記の概要をご確認いただけますと幸いです。

 なお、養成講座開催にかかる予算やスケジュールの都合上、一定数以上の応募をいただく

場合には、実施団体の調整を行う可能性がございますこと、ご承知おきください。

＜つながりサポーター養成講座 実施自治体募集概要＞ ※養成講座の詳細は別紙参照

● 開催期間：令和６年 10月〜令和７年２月

○ 養成講座の開催時期については、事務局と調整いただきます。なお、ご希望

があれば下記のフォームよりご入力ください。

● 養成講座の講師：講師の確保方法について、申し込みフォームよりご希望を選択し

てください。

○ 「①実施団体にて講師の選任を行う」「②講師の派遣を希望する」

○ 講師謝金及び交通費については、事務局にてお支払いいたします。

● 養成テキスト：事務局より必要部数を会場にお持ちします。

● 講座実施会場：実施団体において確保いただくようお願いします。

○ 申し込みフォームに、開催を想定する会場の情報をご入力ください。なお、

会場の借り上げにかかる費用については、事務局にてお支払いします。

● 講座参加人数：50名程度

○ 実施団体にて参加者の募集を行っていただきます。

● 申し込みフォーム：https://forms.office.com/r/ZSQ1t3gz1e

● 申し込み締め切り：令和６年 10月 18日（金）

（別紙）養成講座の詳細

講座所要時

間

90分程度（趣旨説明：10分、講座：60分、アンケート記入・回収：20

分）

● 実施団体とご相談の上、講座実施後に参加者同士の交流の時間を設

定させていただく可能性があります。詳細は、個別にご相談させて

いただきます。

講師 講師確保の方法について、以下よりお選びいただけます。

 ①実施団体にて講師の選任を行う

 ②講師の派遣を希望する

● 講師には特別な資質や能力を求めず、誰でも務めていただくことが

できるように、進行における留意事項をまとめた「講師用テキス

ト」を作成しておりますので、講師役の方には事前に送付の上、準

備を行っていただきます。

受講対象者 専門知識等不要で、どなたでも受講いただけます

● 職員向けの講座、市民向けの講座の２回開催について、ご相談させ

ていただくことがあります。

参加人数 １回 50名程度

開催費用 ● 講師の交通費・謝金については、事務局にてお支払いします。

● 会場は、実施団体にて確保いただくようお願いいたします。会場借

り上げにかかる費用は事務局にてお支払いします。オンラインの講

座実施をご希望の場合は相談に応じます。

印刷物 以下の印刷物は、事務局より必要部数をお持ちいたします。（実施団体に

よる準備は不要）

● 養成講座テキスト

● 講師用テキスト

● 地域の相談窓口等が記載されたカード

● アンケート用紙

その他 ● 講座当日は、事務局スタッフが会場の設営、準備等のサポートを行

います。

● 今後の養成講座実施に役立てるため、当日の養成講座の様子を撮影

させていただきます。写真・ビデオ撮影がありますので、ご理解の

ほどよろしくお願いいたします。また、養成講座の様子や写真は、

本事業の報告書等にて公表される可能性があります。不都合等ござ

いましたら別途調整させていただきます。

● アンケート記入用の筆記用具については、受講者にお持ちいただく

か、講座実施団体にてご用意ください。

ご不明な点等ございましたら、事務局（株式会社 Ridilover）までお問い合わせ

ください。

講座テキストについては、内閣府ホームページでご確認いただけます。

https://www.cao.go.jp/kodoku_koritsu/torikumi/tsunagarisupporters/index.html

＜問い合わせ先＞
株式会社 Ridilover 事業開発チーム

担当  柴田
電話  050-5604-1078